Ikatan atas dasar golongan, kesukuan, kabilah telah dikalahkan oleh ikatan atas

dasar kepercayaan agama. Muhammad menjadi penguasa politik dan hukum sekaligus..

Bersama dengan itu, kemauan Tuhan (al-Quran) dalam banyak hal mulai menggantikan

tradisi yang berkembang dalam kabilah. 3

b. Periode Rasulullah SAW ( 11 H / 610-632 M); Pembentukan dan
Pembinaan Hukum Islam Pada Fase Mekkah dan Madinah

Islam lahir di jazirah Arab, tepatnya di kota Mekkah pada tahun 611 M; berkembang

sempurna di Madinah, sungguh pun bangsa Arab waktu itu di sebut dengan jahiliyah,

namun mereka mempunyai agama dan tata aturan pergaulan hidup.

dua kelompok yang berpendapat sebelumnya10. Muhammad Salam Madkour mengatakan

bahwa Nabi Muhammad SAW melakukan juga berijtihad dalam urusan keduniaan seperti

ijtihad beliau dalam strategi berperang misalnya.

Kegiatan Pembelajaran 4;

c. Priode Khulafau’rrasidin (11-40H/632-661M); Penafsiran dan
Perkembangan fatwa-fatwa

Periode ini dimulai sejak awal wafat Rasul (t. 11 H) dan berakhir pada akhir abad

ke-1 Hijriyah. Periode ini disebut sebagai periode Sahabat karena kekuasaan

pembentukan hukum pada masa ini, berada di tangan para pembesar sahabat, yang

kitab fiqhnya al-Umm, pokok pikiran dan prinsip dasar Mazhab Syafi ‘i ini kemudian

disebarluaskan dan dikembangkan oleh para muridnya. Tiga orang murid Imam asy-Syafi

‘i yang terkemuka sebagai penyebarluas dan pengembang Mazhab Syafi’i adalah Yusuf

bin Yahya al-Buwaiti (w. 231 H./846 M.), ulama besar Mesir; Abi Ibrahim Ismail bin

Yahya al-Muzani (w. 264 H./878 M.), yang diakui oleh Imam asy-Syafi ‘i sebagai

pendukung kuat mazhabnya; dan ar-Rabi bin Sulaiman al-Marawi (w. 270 H.)24, yang

besar jasanya dalam penyebarluasan kedua kitab Imam asy-Syafi ‘i tersebut.

4. Mazhab Hanbali

Pemikiran Mazhab Hanbali diawali oleh Imam Ahmad bin Hanbal. Ia terkenal

lembaga-lembaga peradilan agama telah lahir, tumbuh dan berkembang bersama tumbuh

44 Manan, Etika Hakim, op.cit, h. 243
45 Ibid.,
46 Chamzawi, Memperjuangkan Berlakunya Syari’ah Islam di Indonesia (Masih Perlukah?), Majalah
Amanah, no.56, tahun XVIII, Nopember 2004/Ramadhan-Syawal 1425 H.